
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-3626 del 16/07/2018

Oggetto Autorizzazione  ex  art.  208  del  D.lgs.  n.  152/2006
all'esercizio delle operazioni di messa in riserva (R13) e
recupero (R4) di rifiuti speciali non pericolosi, allo scarico
di  acque reflue  industriali  in  corpo idrico  superficiale  e
alle  emissioni  in  atmosfera,  presso  l'impianto  sito  in
Comune di CORIANO, VIA RAIBANO, 21. VOLTURA
in capo alla  ditta  T.B.M. S.r.l.  -  Coriano e  RETTIFICA
della  Determina  dirigenziale  ARPAE  n.  408  del
27.01.2017

Proposta n. PDET-AMB-2018-3790 del 16/07/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno sedici LUGLIO 2018 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 1 

 

 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

OGGETTO: Autorizzazione ex art. 208 del D.lgs. n. 152/2006 all’esercizio delle operazioni di 

messa in riserva (R13) e recupero (R4) di rifiuti speciali non pericolosi, allo scarico di acque reflue 

industriali in corpo idrico superficiale e alle emissioni in atmosfera, presso l’impianto sito in 

Comune di CORIANO, VIA RAIBANO, 21. VOLTURA in capo alla ditta T.B.M. S.r.l. - Coriano e 

RETTIFICA della Determina dirigenziale ARPAE n. 408 del 27.01.2017. 

 

IL DIRIGENTE  

VISTI 

- la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di 

comuni”;  

- la L.R. n. 13/2015 in materia di Riforma del sistema di governo regionale e locale, che dispone il 

riordino delle funzioni amministrative in materia di Ambiente ed Energia ed in particolare 

stabilisce che le funzioni afferenti a gestione di rifiuti, risorse idriche, inquinamento atmosferico 

ed acustico vengano esercitate dalla Regione mediante l’ARPAE; 

- la Del. G.R. n.2173/2015 di approvazione dell’assetto organizzativo generale dell’ARPAE, la 

quale stabilisce che la SAC - Struttura Autorizzazioni e Concessioni, adotta i provvedimenti di 

autorizzazioni ambientali settoriali nonché finalizzati alla gestione dei rifiuti;  

- il D.lgs. n. 152/2006 recante “Norme in materia ambientale” Parte III Norme in materia di difesa 

del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle 

risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati, Parte V 

Norme in materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera; 

- l’art. 208 del D.lgs. n. 152/2006, il quale stabilisce che gli impianti di smaltimento o di recupero 

sono autorizzati dalla Regione e che tale autorizzazione deve individuare, tra l’altro, le 

prescrizioni relative alla garanzia finanziaria; 

- la Del. G.R. n. 1991/2003, la quale stabilisce i criteri per determinare l’importo nonché le 

modalità di presentazione della garanzia finanziaria;  

 

DATO ATTO che la ditta CON.A.I.R. S.c.r.l. è titolare dell’Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 

208 del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm., di cui alla Determina dirigenziale ARPAE n. 408 del 

27.01.2017, finalizzata a svolgere operazioni di messa in riserva (R13) e recupero (R5) di rifiuti 

speciali non pericolosi, ricomprendente l’autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali in 



 

 2 

corpo idrico superficiale e l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera, presso l’impianto sito in 

Comune di CORIANO, VIA RAIBANO, 21; 

 

CONSIDERATO che, nel luglio 2013, la società T.B.M. S.r.l. aveva concesso in affitto alla società 

CON.A.I.R. S.c.r.l. il ramo di azienda esercente l'attività di messa in riserva (R13) e recupero (R5) e 

che, in premessa al Provvedimento n. 408/2017 sopra richiamato, per un refuso, era stato riportato 

che la ditta autorizzata CON.A.I.R. S.c.r.l. operava in contratto di subaffitto di ramo d’azienda da 

parte della ditta Manta Costruzioni SRL, anziché correttamente in virtù di affitto di ramo d’azienda 

da parte della ditta T.B.M. SRL;  

 

VISTO che il Provvedimento n. 408/2017 sopra richiamato inoltre, per mero errore materiale, non 

riportava la data di scadenza dell’autorizzazione stessa, la quale, ai sensi dell’art. 208 c. 12 del 

D.Lgs. n. 152/2006, è concessa per un periodo pari a dieci anni e pertanto fino al 26.01.2027; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che le ditte CON.A.I.R. S.c.r.l. e T.B.M. S.r.l., aventi entrambi sede 

legale in Comune di CORIANO, VIA RAIBANO, 21, in data 08.06.2018, così come integrato il 

05.07.2018, hanno dichiarato di aver risolto anticipatamente, per mutuo consenso, il contratto di 

affitto del ramo di azienda esercente l'attività di messa in riserva (R13) e recupero (R5), stipulato 

nel luglio del 2013, ed hanno contestualmente presentato istanza finalizzata alla voltura 

dell’autorizzazione suddetta in capo alla ditta T.B.M. Srl, senza apportare alcuna modifica al layout 

e all’attività svolta; 

 

VISTI 

- l’atto datato 21.06.2018, a firma del notaio Andrea Aquilina, che certifica la risoluzione del 

suddetto contratto di affitto di ramo d’azienda di cui al punto precedente; 

- la dichiarazione del possesso dei requisiti soggettivi resa in data 06.06.2018 dal sig. Ticchi 

Alberto, in qualità di Amministratore unico della ditta T.B.M. S.rl.; 

 

ACQUISITI agli atti  

- la comunicazione della BDNA (Banca Dati Nazionale unica della documentazione Antimafia), 

resa il 11.07.2018, attestante, nei confronti della ditta T.B.M. S.r.l., l’insussistenza di cause di 

decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D.lgs. n. 159/2011; 

- certificato del Casellario Giudiziale del legale rappresentante della Società, nella persona del 

sig. Alberto Ticchi, emesso in data 14.06.2018; 

 

DATO ATTO la ditta T.B.M. S.r.l. ha liquidato i costi istruttori a favore di ARPAE per un importo 

di € 26,00; 

 

RITENUTO, sulla base dell’esito positivo dell’istruttoria svolta, potersi dar luogo alla voltura 



 

 3 

richiesta e alla rettifica, mediante esplicitazione della data di scadenza dell’autorizzazione, nel 

rispetto dei limiti e delle prescrizioni di cui al dispositivo del presente Provvedimento; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, è il Responsabile 

dell'Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia, Ing. Fabio Rizzuto;  

 

VISTE: 

- la Det. Dir. Gen. di ARPAE n.7/2016, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale di 

Responsabile SAC di Rimini, al Dott. Stefano Renato De Donato; 

- la Det. dirigenziale n.124/2016, concernente l’assetto organizzativo della SAC di Rimini, a 

seguito del recepimento delle Posizioni Organizzative istituite con Det. Dir. Gen. n. 99/2015; 

- le Det. dirigenziali n.199/2016 e n.24/2017, concernenti la nomina dei responsabili di 

procedimento ai sensi della Legge n.241/90 all’interno della SAC di Rimini; 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. n.33 del 14.03.2013; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei 

medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente;  

 

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Fabio Rizzuto, della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini; 

 

DISPONE 

 
 

1. di VOLTURARE l’Autorizzazione ex art. 208 del D.lgs. n. 152/2006, rilasciata con Determina 

dirigenziale ARPAE n. 408 del 27.01.2017, in capo alla ditta T.B.M. S.r.l. - CORIANO, 

all’esercizio delle operazioni di messa in riserva (R13) e recupero (R5) di rifiuti speciali non 

pericolosi, allo scarico di acque reflue industriali in corpo idrico superficiale e alle emissioni in 

atmosfera, presso l’impianto sito in Comune di CORIANO, VIA RAIBANO, 21;  

2. di RETTIFICARE la Determina dirigenziale ARPAE n. 408 del 27.01.2017, aggiungendo il 

punto 7 bis. – dispositivo, di seguito riportato:   

7 bis. di considerare la presente autorizzazione efficace fino al 26.01.2027; 

3. di stabilire che l’efficacia dell’autorizzazione rilasciata con Determina dirigenziale ARPAE 

n.408 del 27.01.2017 è SOSPESA fino all’inoltro, da parte della ditta T.B.M. S.r.l., della 

garanzia finanziaria, avente ARPAE quale beneficiario, da prestarsi con le modalità previste 

dalla Del. G.R. n. 1991/2003, per un importo di € 960.000,00, con durata fino al 26.01.2027 e 

validità fino a due anni successivi a tale data; 



 

 4 

4. di confermare, senza alcuna variazione, tutte le altre disposizioni e prescrizioni dettate con 

Determina dirigenziale ARPAE n. 408 del 27.01.2017, la quale dovrà essere conservata presso 

la sede dell’impianto, unitamente al presente provvedimento, ed esibita ad eventuali richieste di 

controllo; 

5. di trasmettere il presente atto, firmato digitalmente, al SUAP del Comune di CORIANO, 

all’AUSL della Romagna e al Servizio Territoriale di ARPAE Rimini - ai fini dell’esercizio 

dell’attività di controllo; 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data 

di ricevimento dello stesso, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale nonché ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

7. di individuare nell’Ing. Fabio Rizzuto il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento del presente provvedimento; 

8. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, che per il presente provvedimento 

autorizzativo si provveda all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 

e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

9. di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di 

misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

L. n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE. 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  

AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RIMINI 

Dott. Stefano R. de Donato                                                                                                                                                                        



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


